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Respetado Ingeniero Ocana:

Por este medio quien suscribe, KUl YONG WONG CHU varon, mayor de edad, con
cedula de identidad N-18-837, con residencia en Edificio Royal, Apartamento 01-A,
ubicado en calle 4ta, Corregimiento Rio Abajo, Distrito de Panama, Prov. De
Panama, con celular 69805729, como representante legal de AZUERO PANAMA
SA, me pemmito presentarle el Estudio de Impacto Ambiental Categoria | del
proyecto “ESTACION DE COMBUSTIBLE” desarrollarse en el Corregimiento La
Arena, Distrito de  Chitré, Provincia de Herrera, que sera sometido al
correspondiente proceso de evaluacion, de conformidad con el proceso de
evaluacion, por el Decreto No. 2 del 27 de Marzo del 2024 que modifica y adiciona
Disposiciones del Decreto Ejecutivo No. 1 del 2023 que reglamenta el capitulo I
del Titulo Il del Texto Unico de la Ley 41 del 1998 sobre el Proceso de Evaluacion
de Impacto Ambiental, y se dictan otras disposiciones.

En adicién a lo antes indicado, hacemos de su conocimiento:

1. Que el documento contiene del referido estudio de Impacto Ambiental consta
de catorce (14) capitulos, tal como lo dispone el mencionado Decreto
Ejecutivo, con un total dedA paginas (incluyendo anexos y separadores).

2. Que el Estudio de Impacto Ambiental fue preparado por los siguientes

consultores:
Ing. Gianna Arroyo IRC-106-2022
Benilda Ariadna de Arroyo IRC-072-2022

3. Que la persona a contactar y autorizada para recibir notificaciones
relacionadas con este Estudio de Impacto Ambiental es
Nombre: Benilda Ariadna de Arroyo

Teléfono: +507-65281228
Correo: ariadna.consultoriaskac@agmail.com

aariadna2005@yahoo.es

Adjuntamos a la presente un (1) ejemplar original impreso y dos copias
digitales en disco compacto del referido Estudio de Impacto Ambiental,
ademas de los siguientes documentos:

a. Original del certificado de paz y salvo vigente, emitido por el Ministerio
de Ambiente a Favor de PROYECTO “ESTACION DE COMBUSTIBLE”,
ubicado en el Corregimiento La Arena, Distrito de Chitré, Provincia de
Herrera.

b. Constancia o recibo de pago realizado ante MIAMBIENTE; en
concepto de tasa de evaluacion del mencionado Estudio de Impacto
Ambiental, categoria I.

c. Copia autenticada de cedula personal del representante legal.

d. Certificaron de Uso de Suelo-MIVIOT

e. Encuestas originales del capitulo siete.



Volante
Lista de los consultores notariada.
Anteproyecto
Laboratorios
Informe Topografico
Especificaciones de los Tanques
Nota de IDAAN

. Tramite (Inicio) de SINAPROC
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En espera que vuestra entidad le confiera pronta atencién a la evaluacion del
presente Estudio de Impacto Ambiental, nos es grato quedar de Usted.

Atentamente,

a
REPRES E EGAL '/.I*"F G . fiftndf Armaron) el presente documento, su(s)
KUI YONG WONG CHU ‘;v"h g O rmas e sneesen).

Cédula: N-18- 837

ccnsiada ATAYANSY JOVANE CUBILLA
blicul Terceca Circuite de Panaoag

conia



El Suscrito,
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ORGERSNGANTES $. Notario
el Cirstiifc anama, con

cédulg'N°® 8-508-985.
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26/6/24, 11:16 a.m. Sistema Nacional de Ingreso
Ministerio de Ambiente No.
T R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
[ &'ﬁl . . . 7 5 8 1 4
) Direccion de Administracion y Finanzas
Recibo de Cobro
Informacién General
L SOCIEDAD AZUERO PANAMA, S A. */ ,
Hemos Recibido De 2218709-1-776139 DV-3 Fecha del Recibo 2024-6-26
Administracion Regional Direccién Regional MIAMBIENTE Herrera Guia / P. Aprov.
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. de Cheque
Slip de deposito No. B/ 3.00
Slip de deposito No. B/. 350.00
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTAY TRES BALBOAS CON 00/100 B/. 353.00
Detalle de las Actividades
Cantidad || Unidad || C4d. Act. Actividad [ Precio Unitario Precio Total
1 1321 IEvaluaciones de Estudios Ambientales, Categoria B/. 35000 B/. 350.00
1 3.5 Paz y Salvo B/. 3.00| B/. 3.00
Monto Total B/. 353.00
Observaciones
CANCELA EST. DE IMPACTO AMBIENTAL CAT.I Y PAZ Y SALVO SLIP-280489232-280489233
Dia | Mes | Ado Hora . —
11:16:15 =
26 106 12024 AM MINISTERIO|DE

Firma

REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
— GOBIERNO NAGIONAL = e
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' PAGADO. |

IMP 1

finanzas.miambiente.qob.palingresos/final recibo.php?rec=75814
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26/6/24, 11:17 a.m. Sistema Nacional de Ingreso é

Republica de Panama

Rsiuauc::_gANAMA —— Ministerio de Ambiente
Direccion de Administracion y Finanzas
Certificado de Paz y Salvo
N° 240192
Fecha de Emisién: 26 06 2024 Fecha de Validez: 26 07 2024
(dia / mes / afio) (dia / mes / afio)

La Direccién de Administracion y Finanzas, certifica que la Empresa:

SOCIEDAD AZUERO PANAMA, S.A.

Representante Legal:

KUl YONG WONG CHU

Inscrita
Tomo Folio Asiento Rollo
2218709
Ficha Imagen Documento Finca
776139 1
Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la
fecha de expedicion de esta certificacion.
Certificacion, valida por 30 dias
Firmado ﬁd{‘é@ »4@2’/&' Zz =
T et , _ R
Jefe de la 3eccion de Jésoreria. ] | MINISTERIO DE i
i | RE®Y 311ICA DE PANAMA | AMBIENTE
— L1 ERINO LACO! AL '

Nepartamento de Ts\eone,rii.\

-

/2

finanzas.miambiente.gob.pa/ingresos/imprimir ps.php?id=240192 11



Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: YAIRIS ODETH

SANTAMARIA LINO

FECHA: 2024.06.21 17:23:26 -05:00 : 4 :
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD QWY _ S\ @ Qtte
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
250725/2024 (0) DE FECHA 21/06/2024
QUE LA PERSONA JURIDICA

AZUERO-PANAMA, S.A.

TIPO DE PERSONA JURIDICA: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 776139 (S) DESDE EL MARTES, 31 DE JULIO DE 2012
- QUE LA PERSONA JURIDICA SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: ROCIO MOCK
SUSCRIPTOR: ELBA DE AGUILAR

DIRECTOR / PRESIDENTE: KUl YONG WONG CHU
DIRECTOR / TESORERO: LIMING ZOU DE WONG
DIRECTOR / SECRETARIO: MICHAEL WONG ZOU.

AGENTE RESIDENTE: ROCIO MOCK

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:

LA REPRESENTACION LEGAL DE LA SOCIEDAD ESTARA EJERCIDA EN SU DERECHO POR EL PRESIDENTE O EN SU
DEFECTO POR EL SECRETARIO INDIVIDUAL O CONJUNTAMENTE POR CUALQUIER PERSONA DESIGNADA POR LA
ASAMBLEA GENERAL DE ACCIONISTAS POR LA TOTALIDAD DE LAS ACCIONES

- QUE SU CAPITAL ES DE 10,000.00 DOLARES AMERICANOS
EL CAPITAL SOCIAL SERA DE DIEZ MIL DOLARES (US$10,000.00) AMERICANOS DIVIDIDO EN DIEZ ACCIONES
COMUNES NOMINATIVAS, CADA UNA CON UN VALOR DE MIL DOLARES

- QUE SU DURACION ES PERPETUA.
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , PROVINCIA PANAMA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL VIERNES, 21 DE JUNIO DE 2024A LAS 5:23
P. M..

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404669061

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electronico: 5A019D58-A0BC-4AF 1-9317-53BF746E65E7
Registro Publico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 11




WELICE

Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: RAFAEL ALEXIS DE

GRACIA MORALES p
FECHA: 2024.06.24 12:51:17 -05:00

MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD

ENTRADA 250728/2024 (0) DE FECHA 21/06/2024.

DATOS DEL UEBLE

(INMUEBLE) CHITRE CODIGO DE UBICACION 6002, FOLIO REAL N2 19193 (F) UBICADO EN CORREGIMIENTO LA
ARENA, DISTRITO CHITRE, PROVINCIA HERRERA CON UNA SUPERFICIE INICIAL DE 9592 m? 34 dm? Y UNA
SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 9592 m? 34 dm?

CON UN VALOR DE B/.40,000.00

ADQUIRIDA EL 08 DE AGOSTO DE 2012.

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

AZUEROPANAMA,S.A. (PASAPORTE 776139) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

RESTRICCIONES: ESTA FINCA QUEDA SUJETA A LAS RESTRICCIONES DE LEY QUE PESAN INSCRITAS SOBRE LA
FINCA MADRE NO.9717 INSCRITA AL FOLIO NO.34 DEL TOMO NO.1289 DE LA PROVINCIA DE HERRERA.
OBSERVACIONES: ESTA FINCA QUEDA SUJETA A LAS RESTRICCIONES DE LEY QUE PESAN INSCRITAS SOBRE LA
FINCA MADRE NO.9717 INSCRITA AL FOLIO NO.34 DEL TOMO NO.1289 DE LA PROVINCIA DE
HERRERA.INSCRITO AL ASIENTO 1, EL 21/07/2016, EN LA ENTRADA 325457/2016 (0)

NO CONSTA GRAVAMENES INSCRITOS A LA FECHA

ENTRADAS PRESENTAD. E SE ENCUENTRAN EN PROC

ENTRADA 242405/2024 (0) DE FECHA 17/06/2024 4:45:02 P. M. NOTARIA NO. 11 PANAMA. REGISTRO
SEGREGACIONES, LOTIFICACIONES O DIVISIONES DE TERRENOS, REGISTRO INSCRIPCION DE NOTA, SERVICIO
DERECHOS DE CALIFICACION, SERVICIO DERECHOS DE CALIFICACION

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIA LUNES, 24 DE JUNIO DE 2024 12:49 P. M., POR

EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A
QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404669063

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impresa en el pie de pagina
o a través del Identificador Electrénico; 5082FC0A-4684-45F2-9033-43CE09442E2E
Registro Piblico de Panama - Viia Espafa, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 11




10/7/24, 10:13 a.m. RE: SOLICITUD DE VERIFICACION DE CONSULTORES AMBIENTALES EslA "ESTACION DE COMBUSTIBLE" : Yuria Yasmin...

9

RE: SOLICITUD DE VERIFICACION DE CONSULTORES AMBIENTALES EslA "ESTACION DE
COMBUSTIBLE"

Yuria Yasmin Benitez <ybenitez@miambiente.gob.pa>
Mié 07/10/24 10:10 AM

Para:Alisson Castrejon <acastrejon@miambiente.gob.pa>;Luis Pefia <lpena@anamgobpa.onmicrosoft.com>
CC:Jennifer Dominguez Degracia <jdominguez@miambiente.gob.pa>;Melvys Vega Q. <mvega@miambiente.gob.pa>

U 1 archivos adjuntos (423 KB)

Formulario de verificacién de consultores ambientales firmado.pdf,
Adjunto formulario firmado.

Gracias

De: Alisson Castrejon <acastrejon@miambiente.gob.pa>

Enviado: miércoles, 10 de julio de 2024 9:57 a. m.

Para: Yuria Yasmin Benitez <ybenitez@miambiente.gob.pa>; Luis Pefia <Ipena@anamgobpa.onmicrosoft.com>

Cc: Jennifer Dominguez Degracia <jdominguez@miambiente.gob.pa>; Melvys Vega Q. <mvega@miambiente.gob.pa>
Asunto: RV: SOLICITUD DE VERIFICACION DE CONSULTORES AMBIENTALES EsIA "ESTACION DE COMBUSTIBLE"

Buenos dias, en respuesta a la solicitud de verificacién de los consultores ambientales.

De: Yuria Yasmin Benitez <ybenitez@miambiente.gob.pa>

Enviado: miércoles, 10 de julio de 2024 8:51

Para: Jennifer Dominguez Degracia <jdominguez@miambiente.gob.pa>; Alisson Castrején
<acastrejon@miambiente.gob.pa>

Cc: Luis Pefia <lpena@anamgobpa.onmicrosoft.com>

Asunto: SOLICITUD DE VERIFICACION DE CONSULTORES AMBIENTALES EslA "ESTACION DE COMBUSTIBLE"

Buenos dias estimadas:

Por este medio, solicitamos la verificacion de consultores ambientales que elaboraron el Estudio de
Impacto Ambiental del proyecto denominado "ESTACION DE COMBUSTIBLE".

Atenta a sus comentarios.

Yuria Yasmin Benitez |
Herrera

{5073 500-0855 | |
ybenitez@miambiente.gob.pa
Direccion; Calle Diego
Dominguez, Edif. 804
Albrook, Ancon, Panami,

"”"”r 1m Rep. de Panama
‘31'_,;.’54 !: Pagina Wekb:

www.miambiente.gob.pa {

Ubicanos en nuestro Mapa

Web: http://goo.gl/X0Onlex |
. . - - - Siguenos en

Panama vulnerable, construyendo su resiliencia. e g

R responsabilidad con el medio
‘ . g
/ﬁq’aﬂ@u{mf a{ W/ ambiente antes de imprimir
¢ este documento.
Please remember your
responsibility with the
environment before printing this
document.

«
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REPOBLICA e FANAMA enre. - DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
—\GORERNOINACIONAL DEPARTAMENTO DE GESTION AMBIENTAL
VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTORES - PERSONA NATURAL
Consultor Natural Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO
(Nombre) Inscripcion Registro de Actualizado No Inhabilitado
| B - _ Actualizaciéon | | Actualizado
Gianna Arroyo DEIA-IRC-106- - v
- S —— T, | — 20’)2 == N ) N —
Benilda Ariadna | DEIA-IRC-072- — v
Villarreal Palma De 2022
Aroyo | I S . o
___________ o I P
|

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

Nombre del Estudio de Impacto Ambiental: “ESTACION DE
COMBUSTIBLE”.

'Catcgoria: |
Ubicacién del proyecto en el Corregimiento de La Arena, Distrito de Chitré,
. Provincia de Herrera.,
L I ~ PROMOTOR - )
| Promotora: AZUERO PANAMA., S.A.
- ] REPRESENTANTE LEGAL DE LA EMPRESA i
Nombre: KUL YONG WONG CHU. Cédula: N-18-837

Departamento de Gestion de Impacto Ambiental
Gestor de Impacto Ambiental (Responsable de la Verificacion)
| Nombre Ahy;g,( statrejég C.

Firma

{ :’ "f 'M/ . :,_,_:-‘_,-:__f_’;/ 2r [; I | — -'b o
101072024 7 e

| Fecha de Verificacion

Departamento de Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental
Evaluador de Estudios de Impacto Ambiental (Solicitante de la verificaci J‘ﬁ
‘ Nombre ‘ . Yuria Bepitez

Firma

_ F_echa de@cién




w MINISTERIO DE AMBIENTE
IR, | A DIRECCION REGIONAL DE HERRERA
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
FORMULARIO EIA:

RECEPCION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

PROYECTO: Es 7[0&.{7;) c/e. Com @5 744/&

PROMOTOR: Azvero Fppama , 5.A-
CATEGORIA: T
FECHA DE ENTRADA: DIA: /0 MES: —ulio ANO: 2024
DOCUMENTOS Sl NO OBSERVACION
SOLICITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO
1 DE IMPACTO AMBIENTAL NOTARIADA l/
2 ORIGINAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO /
AMBIENTAL. :
3 |COPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD PERSONAL
DEL PROMOTOR DEL ESTUDIO DE IMPACTO -
AMBIENTAL, NOTARIADA
4 DOS (2) COPIAS EN FORMATO DIGITAL DEL ‘/
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
5 RECIBO DE PAGO ORIGINAL EMITIDO POR EL /
MINISTERIO DE AMBIENTE
6 PAZ Y SALVO ORIGINAL EMITIDO POR EL
MINISTERIO DE AMBIENTE, VIGENTE. v
7 |CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE
LA EMPRESA PROMOTORA, EXPEDIDO POR
EL REGISTRO PUBLICO (EN CASO DE v

TRATARSE DE PERSONA JURIDICA), CON
UNA VIGENCIA NO MAYOR A TRES (3) MESES.

8 |CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE
LA (S) PROPIEDAD (ES) DONDE SE
DESARROLLARA LA ACTIVIDAD, OBRA O
PROYECTO, EXPEDIDO POR EL REGISTRO
PUBLICO, CON UNA VIGENCIA NO MAYOR DE
SEIS (6) MESES O DOCUMENTO EMITIDO
POR LA AUTORIDAD NACIONAL DE
ADMINISTRACION DE TIERRAS (ANATI) QUE
VALIDE LA TENENCIA DEL PREDIO.

\

9 |EN CASO QUE EL PROMOTOR NO SEA
PROPIETARIO DE LA FINCA PRESENTAR
COPIA DE ANUENCIAS,, AUTORIZACION DE
USO DE FINCA O CONTRATOS Y COPIA DE N. A :
CEDULA DEL PROPIETARIO PARA EL
DESARROLLO DE ACTIVIDAD, OBRA O
PROYECTO.

10 |CERTIFICACION DE USO DE SUELO O b a0
ESQUEMA DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL Pesolueion N2 34| - 2024

O EVIDENCIA DE LA SOLICITUD DE
ASIGNACION DE USO DE SUELO 0 Eom| del a &t moy/o dr 2024
PLANO DE ANTEPROYECTO VIGENTE

APROBADO  POR LA  AUTORIDAD (M) 07)

COMPETENTE,  LICENCIA  PROVISIONAL
EMITIDA POR LA AUTORIDAD DE SERVICIOS
PUBLICOS, ENTRE OTROS).

11 |VERIFICAR QUE LOS CONSULTORES ESTEN
HABILITADOS Y ACTUALIZADOS l/

12 |DOCUMENTACION RELACIONADA CON LA ~Solittud ole Tramite. S1WAPIW

ACTIVIDAD, OBRA O PROYECTO £ _ﬂrgrvh{-. £a S‘ﬁ ZDAAN 2,50

ENTREGADO POR: RECIBIDO POR (MINISTERIO DE AMBIENTE)
NOMEBRE: Jzzﬂ—a’;&w a/ z 42/2 f-z/f-? TECNICO: \fun‘a Ben; "‘t’ Z.
CEDULA: I ;

FIRMA: :

Por.
]FLLY:‘;'

cicion Regional de lsrrm—x
\. Ge erame e dc Evaluacion dn i

i.
o—o? we !
(! I
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- MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBUCA DE PANAMA | AMBIENTE DIRECCION REGIONAL DE HERRERA
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

FORMULARIO EIA

CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA |
Articulo 25. DECRETO EJECUTIVO No. 1 DE 1 DE MARZO DE 2023 MODIFICADO POR EL ART{CULO 6 DEL DECRETO EJECUTIVO No. 2 DEL 27 DE
MARZO DE 2024

PROYECTO:: Es 1la c:‘or') (/e Com Aué ‘/7é /2

PROMOTOR: Azverd %namé . s.A.

n ot exveoiente,_ DR E - T-5-19-202 4

FECHA DE ENTRADA: __ /0 C/e _L&f/!c) de 2024

REALIZADO POR (CONSULTORES): (onanna Drroyo (ZAC- 106 ZD?Z)Y &m'JO ds Ampyo (1RC-072- ZOZZ)
REVISADO POR (MINISTERIO DE AMBIENTE): \!uri qQ X G_gn;-\‘ez, &

N° TEMA SI NO OBSERVACIONES
1 |INDICE /
2 RESUMEN EJECUTIVO (méximo de 5 paginas) /

Datos generales del promotor, que incluya, a) Nombre
del Promotor, b) En caso de ser persona juridica el
nombre del representante legal c) Persona a contactar;
d) Domicilio o sitios en donde se reciben notificaciones
profesionales o personales, con la indicacién del
nimero de casa o de apartamento, nombre del
edificio, urbanizacion calle o avenida, corregimiento,
distrito y provincia; e) Numeros de teléfonos; f} Correo
electrénico; g) Pagina Web; h) Nombre y registro del
Consultor.

Descripcion de la actividad, obra o proyecto; ubicacién,
22 propiedad (es) donde se desarrollard y monto de
inversién

Sintesis de las caracteristicas fisicas, bioldgicas y
2.3 sociales del drea de influencia de la actividad, obra o
proyecto

\

2.1

Sintesis de los impactos ambientales y sociales mas
24 relevantes, generados por la actividad, obra o
proyecto, con las medidas de mitigacidn, seguimiento,
vigilancia y control

3 INTRODUCCION

Importancia y alcance de la actividad, obra o proyecto
31 que se propone realizar, maximo 1 pagina.

4 DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD

Objetivo de la actividad, obra o proyecto y su
justificacién

Mapa a escala que permita visualizar la ubicacion
geografica de la actividad, obra o proyecto, y su
poligono, seglin requisitos exigido por el Ministerio de
Ambiente

Coordenadas UTM del poligono de la actividad, obra o
proyecto y sus componentes.

Estos datos deben ser presentados segun lo exigido
por el Ministerio de Ambiente.

4.1

4.2

4.2.1

Descripcion de las fases de la actividad, obra o
proyecto
4.3.1 |Planificacion

43

4.3.2 Ejecucion

Construccion, detallando las actividades que se daran
en esta fase, incluyendo infraestructuras a desarrollar,
equipo a utilizar, mano de obra (empleos directos e
indirectos generados), insumos, servicios basicos
requeridos (agua, energia, vias de acceso, transporte
publico, otros).

NENANERYERYNNR AL R

4.3.2.1

Operacién, detallando las actividades que se daran en
esta fase, incluyendo infraestructuras a desarrollar,
equipos a utilizar, mano de obra {empleos directos e
4.3.2.2 |indirectos generados), insumos servicios basicos
requeridos (agua, energia, vias de acceso, sistema de
tratamiento de aguas residuales, transportes publico,
otros).

4.3.3 |Cierre de la actividad, obra o proyecto

N

\\




. MINISTERIO DE AMBIENTE
| - HINISTERIO DI N
AESLBLICA DE PANAMA ASRIENTE DIRECCION REGIONAL DE HERRERA
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
FORMULARIO EIA

CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA |
Articulo 25. DECRETO EJECUTIVO No. 1 DE 1 DE MARZO DE 2023 MODIFICADO POR EL ARTICULO 6 DEL DECRETO EJECUTIVO No. 2 DEL 27 DE
MARZO DE 2024

43.4 Cronograma y tiempo de desarrollo de las actividades
en cada una de las fases
45 Manejo y Disposicién de desechos y residuos en todas
las fases
4.5.1 Solidos

4.5.2 |liquidos
45.3 |Gaseosos

4,54 |Peligrosos

Uso de suelo asignado o esquema de ordenamiento
territorial (EOT) y plano de anteproyecto vigente,
aprobado por la autoridad competente para el area
propuesta a desarrollar. De no contar con el uso de
suelo o EOT ver articulo 8 que modifica el articulo 31

4.6

4.7 Monto global de la inversién

Legislacidn, normas técnicas e instrumentos de gestion
4.8 ambiental aplicables y su relaciéon con la actividad,
obra o proyecto

5 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FiSICO

Caracterizacién de! suelo del sitio de la actividad, obra
o proyecto

5.3.1 |Caracterizacidn del drea costera marina

5.3

5.3.2 |La descripcidn del uso del suelo

Uso actual de la tierra en sitios colindantes al drea de
la actividad, obra o proyecto

ldentificacién de los sitios propensos a erosion y
deslizamiento

5.5 Descripcién de |la topografia actual versus la topografia
esperada, y perfiles de corte y relleno

Plano topografico del drea del proyecto, obra o
5.5.1 |actividad a desarrollar y sus componentes, a una
escala que permita su visualizacion

5.3.4

5.4

CSORER VS [ S RS RS

5.6 Hidrologia

5.6.1 |Calidad de aguas superficiales

5.6.2 |Estudio Hidroldgico
5.6.2.1 |Caudales (maximo, minimo y promedio anual)

Plano del poligono del proyecto, identificando los
cuerpos hidricos existentes (lagos, rios, quebradas, y
5.6.2.3 |ojos de agua) y establecer de acuerdo al ancho del
cauce, el margen de proteccion conforme a la
legislacion correspondiente

5.7 Calidad del aire

5.7.1 |Ruido

5.7.3 |Olores

5.8 Aspectos Climaticos

Descripcién  general de  aspectos  climaticos:
5.8.1 |precipitacién, temperatura, humedad, presion
atmosférica

6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO

6.1 Caracteristicas de la Flora

ldentificacién y Caracterizacion de formaciones
vegetales con sus estratos, e incluir especies exdticas,
amenazadas, endémicas y en peligro de extincién

6.1.1

Inventario forestal (aplicar técnicas forestales
reconocidas por el Ministerio de Ambiente e incluir
6.1.2 |informacién de las especies exdticas, amenazadas,
endémicas y en peligro de extincién) que se ubiquen
en el sitio

Mapa de cobertura vegetal y usos de suelo a una
6.1.3 |escala que permita su visualizacién, segln requisitos
exigido por el Ministerio de Ambiente

6.2 Caracteristicas de la Fauna

Descripcion de la metodologia utilizada para la
6.2.1 |caracterizacidon de la fauna, puntos y esfuerzo de
muestreo georreferenciados vy bibliografia

Inventario de especies del drea de influencia, e
6.2.2 [identificacion de aquellas que se encuentran
enlistadas a causa de su estado de conservacién
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. ‘ MINISTERIO DE -
SEPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE DIRECCION REGIONAL DE HERRERA
' SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
FORMULARIO EIA

CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA |
Articulo 25. DECRETO EJECUTIVO No. 1 DE 1 DE MARZO DE 2023 MODIFICADQ POR EL ARTICULO 6 DEL DECRETO EJECUTIVO No. 2 DEL 27 DE
MARZO DE 2024

7 DESCRIPCION DEL AMBIENTE SOCIOECONOMICO

Descripcion del ambiente socioeconémico general en
7.1 el area de influencia de la actividad, obra o proyecto

Indicadores demogréficos: Poblacion  (cantidad,
711 distribuciéon por sexo y edad, tasa de crecimiento,
distribucién étnica y cultural), migraciones, entre
otros.

Percepcidn local sobre la actividad, obra o proyecto a
través del Plan de participacion ciudadana

7.2

Prospeccion arqueoldgica en el area de influencia de la
73 actividad obra o proyecto, de acuerdo a los
pardmetros establecidos en la normativa del
Ministerio de Cultura

74 Descripcién de los tipos de paisaje en el drea de
influencia de la actividad, obra o proyecto
IDENTIFICACION, VALORACION DE RIESGOS E
IMPACTOS AMBIENTALES, SOCIOECONOMICOS Y
CATEGORIZACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL

Andlisis de la linea base actual (fisico, biolégico y
socioecondémico) en  comparacion con  las
8.1 transformaciones que generara la actividad, obra o
proyecto en el area de influencia, detallando las
acciones que conlleva en cada una de sus fases

Analizar los criterios de proteccion ambiental e
identificar los efectos, caracteristicas o circunstancias

U AN RN N AW N AW AN

8.2 que presentara o generara la actividad, obra o
proyecto en cada una de sus fases, sobre el drea de
influencia

Identificacién y descripcién de los impactos
ambientales y socioeconémicos de |a actividad, obra o
8.3 proyecto, en cada una de sus fases; para lo cual debe
utilizar el resultado del andlisis realizado a los criterios
de proteccién ambiental

Valorizacién de los impactos ambientales vy
socioecondmicos a través de  metodologias
reconocidas( cualitativa y cuantitativa), que incluya sin
limitarse a ello: caracter, intensidad, extension del
8.4 drea, duracién, reversibilidad, recuperabilidad,
acumulacidén, sinergia, entre otros. Y en base a un
andlisis justificar los valores asignados a cada uno de
los parametros antes mencionados, los cuales
determinarén la significancia de los impactos.

N\

\

Justificacién de la categoria del Estudio de Impacto
8.5 Ambiental propuesta, en funcién al andlisis de los
puntos 8.1 a 8.4.

Identificar y valorizar los posibles riesgos al ambiente,
8.6 que puede generar la actividad, obra o proyecto en
cada una de sus fases

9 PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA)

Descripcion de las medidas especificas a implementar
para evitar, reducir, corregir, compensar o controlar, a
9.1 cada impacto ambiental y socioeconémico, aplicable a
cada una de las fases de la actividad, obra o proyecto

9.1.1 [Cronograma de ejecucién

9.1.2 Programa de Monitoreo Ambiental

9.3 Plan de Prevencién de Riesgos Ambientales

9.6 Plan de Contingencia

9.7 Plan de Cierre

9.9 Costos de la Gestién Ambiental

LISTA DE PROFESIOALES QUE PARTICIPARON EN LA
11 ELABORACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL

Lista de nombres, nimero de cédula, firmas originales
y registro de los Consultores debidamente notariadas,

identificando el componente que elaboré como
especialista

SOPSORNNORRR N NN Y
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- I MINISTERIO DE AMBIENTE
AEPUBUICA DE PANAMA |  AMBIENTE DIRECCION REGIONAL DE HERRERA
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
FORMULARIO EIA

CONTENIDOS MiNIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA |
Articulo 25. DECRETO EJECUTIVO No. 1 DE 1 DE MARZO DE 2023 MODIFICADO POR EL ARTiCULO 6 DEL DECRETO EJECUTIVO No. 2 DEL 27 DE

MARZO DE 2024
Lista de nombres, nimero de cédula y firmas

originales de los profesionales de apoyo debidamente
11.2 |notariadas, identificando el componente que elaboré
como especialista e incluir copia simple de cédula

12 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES

13 BIBLIOGRAFIA

14 ANEXOS

Copia de la solicitud de evaluacién de impacto
14.1 |ambiental

Copia de cédula del promotor

Copia de paz y salvo, y copia del recibo de pago para
14.2 los tramites de evaluacién emitidos por el Ministerio
de Ambiente

143 Copia del certificado de existencia de persona juridica

VNS NN N

Copia del certificado de propiedad {es) donde se
desarrollara la actividad, obra o proyecto, con una
vigencia no mayor de seis meses, o documento
emitido por la Autoridad Nacional de Administracién
de Tierras (ANATI) que valide la tenencia del predio

14.4

R

En caso que el promotor no sea propietario de la finca
presentar copia de contratos, anuencias o
14.4.1 |autorizaciones de uso de finca, copia de cédula del
propietario; para el desarrollo de la actividad, obra o
proyecto

N-A

N\

SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD Si NO OBSERVACION
PROYECTOS HIDROELECTRICOS
Certificacion de conducencia emitida por el Ministerio

de Ambiente. N A
PROYECTOS DE REFORESTACION
Documento con el Plan de Reforestacidn. N . A =

PROYECTOS EN AREAS CON VALOR ECOLOGICO
Andlisis de compatibilidad, respecto al instrumento

juridico que crea el drea declarada. M ° l\ :
PROYECTOS EN AREAS PROTEGIDAS

Resolucién de aprobacién de viabilidad ambiental H k
emitida por la Direccion de Areas Protegidas vy i

Biodiversidad.




INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL

FECHA DE INGRESO: 10 DE JULIO DE 2024

FECHA DE INFORME: 11 DE JULIO DE 2024

PROYECTO: ESTACION DE COMBUSTIBLE
CATEGORIA: I
PROMOTOR: AZUERO PANAMA, S.A.

REPRESENTANTE LEGAL |KUI YONG WONG CHU

GIANNA ARROYO DEIA-IRC-2022
CONSULTORES:

BENILDA ARIADNA DE ARROYO DEIA-IRC-072-2022

CORREGIMIENTO DE LA ARENA, DISTRITO DE

LOCALIZACION: CHITRE, PROVINCIA DE HERRERA.

BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO:

El proyecto “ESTACION DE COMBUSTIBLE” consta de la construccion y operacion de
una estacion de servicio que incluye, la instalacion de 3 tanques soterrados de 10.000 gls
cada uno, canopy con 3 surtidores cada uno, bafio de dama y caballero para clientes
ubicado en parte exterior, monolito de ventilacién, cuarto eléctrico, generador eléctrico, un
cuarto de aseo, estacionamientos, sistema de alarma contra incendios, también la gasolinera
tiene una oficina administrativa con bafio, tienda de conveniencia con dos bafios
respectivamente, cuarto de bomba, cuarto de compresor de aire, tanque de reserva,

tinaquera dentro del proyecto. El 4rea total del poligono a trabajar es de 2,125 m’.

Los tanques podran ser de fibra de vidrio su parte exterior, de doble pared, se confinan
dentro de una fosa, cuyo movimiento de tierras sera de aproximadamente 420 m® . Se
colocard un tubo de acero para el control de fugas y una ldmina de aluminio entre los dos
tanques formando un espacio intersticial de 360°. El tanque interior serd fabricado bajo
normas U.L. que provee seguridad estructural y es compatible con un amplio rango de
productos. Las fosas son recubiertas con geotextil y relleno de gravilla, arena, polvillo u
otro material de préstamo. Adicionalmente se colocan soportes estructurales a los tanques

que consisten en dos vigas por cada tanque.

Los surtidores contardn con sumideros para evitar que en caso de derrame el producto entre
en contacto con el suelo, valvulas de impacto y tubos protectores de concreto para evitar
colisiones con el surtidor. Dentro de las fosas se instalaran fosos de monitoreo para

verificar fugas de producto y el nivel freatico del suelo

El proyecto se desarrollada sobre la Finca con Folio Real N° 19193 (F), codigo de

ubicacién 6002, con una superficie total de 9,592 m? 34 dm?, corregimiento de La Arena,

Jo%af@’ Pagina 1 de 2
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distrito de Chitré, provincia de Herrera, de la cual es propietaria la sociedad AZUERO
PANAMA, S.A registrada en (MERCANTIL) FOLIO No. 776139 (S).

Coordenadas UTM (Datum WGS84) del area del proyecto

Punto ESTE NORTE
1 559650.6 880694.5
2 559760.5 880699.7
3 559784.2 880697.3
4 559784.8 880691.5
5 559789.0 880675.8
6 559793.2 880662.9
7 559797.7 880651.2
8 559805.7 880631.0
9 559653.0 880632.1

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No. 38 de
2000; Decreto Ejecutivo No. 1 del 1 de marzo de 2023, modificado por el Decreto
Ejecutivo No. 2 de 27 de marzo de 2024 y demas normas complementarias y concordantes.

VERIFICACION DE CONTENIDO: Conforme a lo establecido en el articulo 60 del
Decreto Ejecutivo N° 1 del 1 de marzo de 2023, se inicid el procedimiento administrativo
para la evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental (EsIA), Fase de Admision.

Que luego de revisado el documento se detectd que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 26, 31 y lo establecido en los articulos 18, 55, 56 y 57

del Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo
No. 2 del 27 de marzo de 2024.

RECOMENDACIONES: Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de

Impacto Ambiental Categoria I del proyecto denominado ESTACION DE
COMBUSTIBLE, promovido por AZUERO PANAMA, S.A..

Elaborado por: Revisado por:

(atdice COMSEIOTECNICO NACIONAL
oy z DEAGRICULTURA
8 ARITZFL 0. FERNAMNDEZ R,
R ¥ LIC. EN INGENIZ i1 £
i, RECURSOS N 2

: ANDEWLM s % LIC. LUISICARLOS PENA B.
Técnica Evaluadora Jefa de la Seccién de Evaluacion de
Impacto Ambiental

Refrendado por:

i B

:ﬁU

MIAMBIENTE

ING. JAINIE OCANA
Director Regional Encargado DE HERRERA
Ministerio de Ambiente - Herrera
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REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO DRHE-14-2024

EL SUSCRITO DIRECTOR REGIONAL ENCARGADO DEL MINISTERIO DE

AMBIENTE, DIRECCION REGIONAL DE HERRERA EN USO DE SUS FACULTADES
LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que la sociedad AZUERO PANAMA, S.A., por medio de su Representante Legal KUI
YONG WONG CHU, con cédula de identidad personal No. N-18-837, propone realizar el
proyecto denominado “ESTACION DE COMBUSTIBLE".

Que en virtud de lo antedicho, el dia 10 de Julio de 2024, el Representante Legal de la sociedad
AZUERO PANAMA, S.A., presentd ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto
Ambiental, Categoria I, denominado “ESTACION DE COMBUSTIBLE?”, a desarrollarse en
el corregimiento de La Arena, distrito de Chitré, provincia de Herrera, elaborado bajo la
responsabilidad de GIANNA ARROYO y BENILDA ARIADNA DE ARROYO, personas
naturales, debidamente inscritas en el Registro de Consultores Idéneos que lleva el Ministerio

de Ambiente (MIAMBIENTE), mediante las Resoluciones DEIA-IRC-106-2022 e
DEIA-IRC-072-2022.

Que conforme a lo establecido en el articulo 60 del Decreto Ejecutivo No. 1 del 1 de marzo de
2023, se procedio a verificar que el Estudio de Impacto Ambiental, cumpliera con los

contenidos minimos establecidos en el articulo 6 del Decreto Ejecutivo No. 2 de 27 de marzo
de 2024.

Que luego de revisado el documento se detectdé que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 26, 31 y lo establecido en los articulos 18, 55, 56 y 57 del
Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 2 del
27 de marzo de 2024.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales se evidencié que los consultores
se encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente, para realizar Estudios
de Impacto Ambiental.

Que el Informe de Revision de los Contenidos Minimos de la Seccion de Evaluacion de
Impacto Ambiental con fecha del 11 de Julio de 2024, se recomienda admitir la solicitud de
evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, denominado “ESTACION DE
COMBUSTIBLE”, por considerar que el mismo, cumple con los contenidos minimos.

QUE DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, EL SUSCRITO
DIRECTOR ENCARGADO DEL MINISTERIO DE AMBIENTE
RESUELVE:

ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental,

categoria I, del proyecto denominado “ESTACION DE COMBUSTIBLE”, promovido por la
sociedad AZUERO PANAMA, S.A.

JO/Ip/af Pagina 1 de 2
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ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacién y Andlisis del Estudio de
Impacto Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No. 41 de 1 de julio de 1998; Ley
No. 38 de 31 de julio de 2000; Decreto Ejecutivo N° 1 de 1 de marzo 2023, modificado por el

Decreto Ejecutivo No. 2 del 27 de marzo de 2024, y demds normas complementarias y
concordantes.

Dada en la ciudad de Chitré, a los Doce (12) dias, del mes de Julio del afio dos mil
veinticuatro  (2024).

CUMPLASE, Re
| WAMIAMBIENTE
I DIRECCION REGIONAL
) DE HERRERA

ING. JAIME OCANA
DIRECTOR REGIONAL ENCARGADO
MINISTERIO DE AMBIENTE - HERRERA

JO/Ip/af Pagina 2 de 2
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. - MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA Direccion Regional de Herrera
— GOBIERNO NACIONAL —
Chitré, 12 de Julio de 2024
DRHE-SEIA-71-2024
Ingeniero
JAIME OCANA

Director Regional Encargado
MIAMBIENTE-HERRERA
En su Despacho.

Ing. Ocafia:

La presente es para hacerle llegar el Expediente, Informe de Revision de Contenidos
Minimos y el PROVEIDO DRHE-14-2024, correspondiente a la Admisién del Estudio
de Impacto Ambiental Categoria I, del proyecto denominado “ESTACION DE
COMBUSTIBLE?”, cuyo promotor es la sociedad AZUERO PANAMA, S.A., para su
refrendo.

Sin més que agregar por el momento.

' R )
Atentamente, SIS PATAPABIENTE .
D:RECCiGN REGIONAL DE HERRERA
DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE
j t IMPACTO AMBIENTAL
&
/
LIC. LUIS CARLOS PENA
Jefa de la Seccién de Evaluacion
de Impacto Ambiental
cc. Seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental
[ g - Ministario de Ambiente

..,RECI




7/15/24, 10:14 AM Evaluacién de Informe de Prospeccion arqueologica-Mi Ambiente-Herrera: Aritzel Fernandez - Outlook

W Eliminar 33 Archivar 0} Informar €~ Responder 4\ Responder atodos > Reenviar v
Evaluacion de Informe de Prospeccidn arqueolégica-Mi Ambiente-Herrera v
AT Aritzel Fernandez L S & 2 @
Para: tramites.dnpc@micultura.gob.pa Lun 07/15/24 10:13 AM
CC: Luis Pena
Nota DRHE-SEIA-0903-2024 ... ,
330 kB
Buenas dias:

Por este medio realizamos la solicitud de Evaluacion y comentarios al Informe de
Prospeccion Arqueoldgica del Estudio de Impacto Ambiental, categoria |, denominado
ESTACION DE COMBUSTIBLE, cuyo Promotor es la sociedad AZUERO PANAMA, S.A.
Dicho proyecto se llevara a cabo en el corregimiento de La Arena, distrito de Chitré,
provincia de Herrera.

Se adjunta:

* Nota DRHE-SEIA-00903-2024

Quedamos atentos a sus comentarios.

Gracias.

<~ Responder &\ Responder a todos > Reenviar

about:blank
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7123124, 2:28 PM Correo: Aritzel Fernandez - Outlook a,lg/

Evaluacion de Informe de Prospecciéon arqueoldgica-Mi Ambiente-Herrera

Aritzel Fernandez <aofernandez@miambiente.gob.pa>
Lun 07/15/24 10:13 AM

Para:tramites.dnpc@micultura.gob.pa <tramites.dnpc@micultura.gob.pa>
CC:Luis Pefia <lpena@anamgobpa.onmicrosoft.com>

[ 1 archivos adjuntos (330 KB)
Nota DRHE-SEIA-0903-2024 Ministerio de Cultura.pdf;

Buenas dias:

Por este medio realizamos la solicitud de Evaluacién y comentarios al Informe de Prospeccion
Argueoldgica del Estudio de Impacto Ambiental, categoria |, denominado ESTACION DE COMBUSTIBLE,
cuyo Promotor es la sociedad AZUERO PANAMA, S.A. Dicho proyecto se llevard a cabo en el

corregimiento de La Arena, distrito de Chitré, provincia de Herrera.

Se adjunta:

* Nota DRHE-SEIA-00903-2024

Quedamos atentos a sus comentarios.

Gracias.

https://outlook.office.com/mail/sentitems/id/AAQKAGQwWZDYzOGQxLWQyY TUtNDhKNSOSMWFILTRINTJKkZmFIN2Y SNQAQAAbRBY%2B%2FIJRKilz1. .. 1M
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. - MINISTERIO DE AMBIENTE }3

REPUBLICA DE PANAMA Direccion Regional de Herrera
— GOBIERNO NACIONAL —

SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

Chitré, 12 de Julio de 2024
DRHE- SEIA-0903-2024

Licenciada

ROXANA PINO

Direccion Nacional de Patrimonio Cultural, Encargada
Ministerio de Cultura (MiCultura)

E.S.D.

Licenciada Pino:

Le informamos que en la siguiente pagina web http://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/
(Ingresar Numero de Expediente, ( Ingresar nimero de Expediente, Mes de Tramitacién y
hacer click en Consultar), esta disponible el Estudio de Impacto Ambiental, categoria I del
proyecto denominado “ESTACION DE COMBUSTIBLE”, a desarrollarse en el
corregimiento de La Arena, distrito de Chitré, provincia de Herrera, cuyo promotor es la
sociedad AZUERO PANAMA, S.A.

Agradecemos enviar sus comentarios dentro del término de ocho (8) dias habiles, de
acuerdo a lo establecido en el articulo 60 del Decreto Ejecutivo No. 1 del 1 de marzo de
2023. Asi mismo, con fundamento en el articulo 4 del Decreto Ejecutivo No. 2 de 27 de
marzo de 2024, le agradecemos emitir su informe técnico fundamentado en el area de su
competencia.

No de expediente: DRHE-I-S-19-2024
Fecha de Tramitacion (Afio): 2024

Fecha de Tramitacion (Mes): Julio

DMAMBIENTE

L
IRECCION REGIONA
) DE HERRE

Director Regional Encargado
Ministerio de Ambiente-Herrera

C.c.: Archivo
JO/Lp/af



7/16/24, 11:11 AM Verificacién de Coordenadas-Regional de Herrera: Aritzel Fernandez - Outlook

T Eliminar & Archivar @) Informar - &~ &N o~ v @ Zoom S Jdv B+ ©

Verificacion de Coordenadas-Regional de Herrera a4
AF Aritzel Fernandez © S « ~ &
Para: GEOVERIFICACION-EIA CATEGORIA 1 Mar 07/16/24 11:10 AM
CC: Luis Pefia
& Solicitud verificacién de coor... ., COORDENADAS.xIsx )
18 KB 10 KB

X Mostrar los 3 datos adjuntos (2 MB) & Guardar todo en OneDrive - MIAMBIENTE & Descargar todo

Les estamos en enviando Solicitud, Coordenadas en formato excel y mapa de ubicacién del
proyecto con EslA Categoria denominado : ESTACION DE COMBUSTIBLE, cuyo Promotor es
AZUERO PANAMA, S,A,. a desarrollarse en el corregimiento de La Arena, distrito de Chitré, Provincia
de Herrera.

Esperando pronta respuesta

Saludos.

€\ Responder &\ Responder a todos 7 Reenviar

about:blank
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7/18/24, 3:01 PM RE: Evaluacién de Informe de Prospeccion arqueolSgica-Mi Ambiente-Herrera: Aritzel Fernandez - Outlook %

W Eliminar & Archivar @ Informar v &« ~ v & Zoom & Jdv E-~ va

RE: Evaluacién de Informe de Prospeccién arqueoldgica-Mi Ambiente-Herrera v
YG Yamitzel Gutiérrez<ygutierrez@micultura.gob.pa> © S « ~ o
Para: Aritzel Fernandez Luis Pefia Jue 07/18/24 2:52 PMm

CC: Roxana Pino <rpino@micultura.gob.pa>

@ Parte del contenido de este mensaje se ha bloqueado porque el remitente no est en la lista de remitente
S seguros.

Remitente de confianza |  Mostrar contenido bloqueado |

MC-DNPC-PCE-N-N®652-20... N
41 KB

Buenas tardes ingeniero Fernandez:

La presente es para remitir la evaluacién del informe de prospeccidn arqueoldgica del proyecto
"ESTACION DE COMBUSTIBLE". Adjunto nota MC-DNPC-PCE-N-N°652-2024.

Agradecemos confirmar lectura.

Atentamente,

Yamitzel Gutiérrez
Antropéloga

C Direccién Nacional de Patrimonio Cultyral
Ministerio de Cultura

MINISTERIO DE CULTURA

De: Tramites DNPC <tramites.dnpc@ micultura.gob.pa>
Enviado: lunes, 15 de julio de 2024 13:42

bout:blank M
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* CON PASO FIRME *
MINISTERIO DE CULTURA

Panama, 17 de julio de 2024
MC-DNPC-PCE-N-N°652-2024

Ingeniero

JAIME OCANA [
Director Regional de Herrera -Encargado {

Fechiar Iy rg-{r fon r' ‘f

1nal de Herrera

Ministerio de Ambiente
E. S. D.

v Pevartamento da Evaluacion de linpactc Antbientai /

Estimado ingeniero Ocafia:

Respondiendo a la nota DRHE-SEIA-0903-2024, con los comentarios concernientes
al estudio arqueolégico del Estudio de Impacto Ambiental (EslA) Categoria |, titulado
“ESTACION DE COMBUSTIBLE", No. de expediente DRHE-I-S-19-2024, proyecto
a realizarse en el corregimiento de La Arena, distrito de Chitré, provincia de Herrera,
cuyo promotor es AZUERO PANAMA, S.A.

Sobre el particular, el consultor cumplié con la evaluacion del criterio 5 del articulo
22 del Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023. Aunque el estudio no
arrojé hallazgos arqueologicos, lo esencial es que se compruebe de manera
cientifica, mediante prospeccion en el campo (prospeccién superficial y sub-
superficial), la presencia o ausencia de recursos arqueoldgicos que garantice la no
afectacién de los mismos en el proyecto.

Por consiguiente, consideramos viable el estudio arqueoldgico del proyecto
“ESTACION DE COMBUSTIBLE” y recomendamos como medida preventiva,
incluir charlas de Induccién Arqueoldgica para todo el personal que participe en las
obras de construccion del proyecto (por un profesional idéneo), a fin de capacitar en
fa identificacién y proteccion del Patrimonio Arqueologico, asi como también, del
protocolo a seguir en el caso de suceder hallazgos fortuitos durante las obras y de
su notificacion inmediata a este Despacho.

Atentamente,

v, / %
I AN
i oxana Pino
Directora Nacional de Patrimonio Cultural Encargada

Ministerio de Cultura
RP/yg

PH Tula. Via Espaia con Via Argentina. Bella Vista, Panama-Panama. Tel. (+507) 501-4000
©® © 6 8 6 @miculturapma | www micultura.gob.pa
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INFORME TECNICO DE INSPECCION AL SITIO DE DESARROLLO DEL PROYECTO

Proyecto: ESTACION DE COMBUSTIBLE
Categoria: I
Promotor: AZUERO PANAMA, S.A.

Representante Legal KUI YONG WONG CHU

CORREGIMIENTO DE LA ARENA, DISTRITO DE CHITRE,

Ubicacion: PROVINCIA DE HERRERA.

Expediente No.: DRHE-I-S-19-2024

Fecha de la inspeccion: | 22 DE JULIO DE 2024

Fecha del Informe: 23 DE JULIO DE 2024
Nombre Cargo Institucién/Seccion
Aritzel Fernandez Evaluadora de Impacto | MiAmbiente— Herrera-
Ambiental SEIA
Bartcipantes Benilda Ariadna de | Consultora Ambiental -
Arroyo
Erick Zapata Arquitecto (Azuero -

Panama, S.A.)

I. OBJETIVOS:

Realizar inspeccion técnica al area del proyecto ESTACION DE COMBUSTIBLE, cuyos Promotor es la
empresa AZUERO PANAMA, S.A., con la finalidad de verificar la linea base indicada con la realidad de
campo, verificacién de las coordenadas UTM, Datum WGS84 y descripcion de los componentes fisicos y

bioldgicos del area indicados en el EsIA.

II. DESCRIPCION GENERAL DEL PROYECTO:

El proyecto “ESTACION DE COMBUSTIBLE” consta de la construccién y operacion de una estacion de
servicio que incluye, la instalacién de 3 tanques soterrados de 10.000 gis cada uno, canopy con 3 surtidores
cada uno, bafio de dama y caballero para clientes ubicado en parte exterior, monolito de ventilacién, cuarto
eléctrico, generador eléctrico, un cuarto de aseo, estacionamientos, sistema de alarma contra incendios,
también la gasolinera tiene una oficina administrativa con bafio, tienda de conveniencia con dos bafios
respectivamente, cuarto de bomba, cuarto de compresor de aire, tanque de reserva, tinaquera dentro del

proyecto. El area total del poligono a trabajar es de 2,125 m”.

Informe Técnico de Inspeccién de Campo del proyecto: “ESTACION DE COMBUSTIBLE
Fecha de la Inspeccién: 22 de Julio de 2024.
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Los tanques podran ser de fibra de vidrio su parte exterior, de doble pared, se confinan dentro de una fosa,
cuyo movimiento de tierras serd de aproximadamente 420 m’. Se colocara un tubo de acero para el control de
fugas y una ldmina de aluminio entre los dos tanques formando un espacio intersticial de 360°. El tanque
interior sera fabricado bajo normas U.L. que provee seguridad estructural y es compatible con un amplio
rango de productos. Las fosas son recubiertas con geotextil y relleno de gravilla, arena, polvillo u otro

material de préstamo. Adicionalmente se colocan soportes estructurales a los tanques que consisten en dos

vigas por cada tanque.

Los surtidores contaran con sumideros para evitar que en caso de derrame el producto entre en contacto con
el suelo, valvulas de impacto y tubos protectores de concreto para evitar colisiones con el surtidor. Dentro de

las fosas se instalaran fosos de monitoreo para verificar fugas de producto y el nivel freatico del suelo

El proyecto se desarrollada sobre la Finca con Folio Real N° 19193 (F), codigo de ubicacién 6002, con una
superficie total de 9,592 m2 34 dm?2, corregimiento de La Arena, distrito de Chitré, provincia de Herrera, de

la cual es propietaria la sociedad AZUERO PANAMA, S.A registrada en (MERCANTIL) FOLIO No.
776139 (S).

Coordenadas UTM Datum WGS84 del 4rea del proyecto:

Punto ESTE NORTE
1 559650.6 880694.5
2 559760.5 880699.7
3 559784.2 880697.3
4 559784.8 880691.5
5 559789.0 880675.8
6 559793.2 880662.9
7 559797.7 880651.2
8 559805.7 880631.0
9 559653.0 880632.1

III.DESARROLLO DE LA INSPECCION TECNICA:

La inspeccion se realizo el dia Lunes 22 de julio de 2024, en el 4rea del proyecto; donde se pudo comparar la
linea base indicada con la realidad de campo, la verificacién de las coordenadas UTM, Datum WGS84 y la

descripcion de los componentes fisicos y bioldgicos del 4rea indicados en el EsIA.
Se observé que en el poligono del Proyecto no se ha dado inicio a las actividades constructivas.

La inspeccién dio inicio a las 8:45 am. Se conté con la compafiia de la Lic. Benilda Arroyo Consultora
Ambiental, y el Arquitecto Erick Zapata por parte de la empresa Azuero Panama, S.A. Se realizo recorrido
por el poligono del Proyecto, se tomaron coordenadas UTM Datum WGS84 y vistas fotograficas del terreno.

Dicha inspeccion culiminé a las 9:30 a.m.

Informe Técnico de Inspeccién de Campo del proyecto: “ESTACION DE COMBUSTIBLE
Fecha de la Inspeccién: 22 de Julio de 2024.
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Ambiente Fisico:

El poligono del proyecto cuenta con una topografia regular (plana). Presenta una leve inclinacion

hacia la parte frontal, colindancia con la Avenida Roberto Ramirez de Diego.

En referencia a la hidrologia se observo que en el area del proyecto y en terrenos colindantes no

existen fuentes de agua superficial.
Actualmente el terreno no esté siendo utilizado para ningtin tipo de actividad.

En referencia a la Calidad de Aire, se observé que la principal fuente de emisiones a la atmésfera en
la zona (gases de combustion), es la que se genera producto del transito de vehiculos por la Avenida

Roberto Ramirez de Diego y por la calle lateral que conduce hacia el centro de La Arena.

En cuanto al Ruido del 4rea debe principalmente al transito de vehiculos que pasan por las dos vias

colindantes al terreno.

No se percibieron olores molestos durante la inspeccion

Ambiente Biologico:

Se pudo observar que la vegetacion estd conformada por gramineas y existe un arbol de Corota
(Enterolobium Cyclocarpum), en el terreno, pero el mismo queda fuera del area de construccion del

proyecto, por lo cual de acuerdo a lo informado durante la inspeccién el mismo no sera afectado.
Durante la inspeccién no se observo fauna.

Ambiente Socioeconémico

Colindante al poligono del proyecto se encuentra la Avenida Roberto Ramirez de Diego, Estadio de

actividades deportivas (El Chaparral), terreno privado y calle que va hacia el centro de La Arena. Ademas

cercano al sitio se observan empresas locales, restaurantes, plaza comercial, entre otros.

OBSERVACIONES:

El terreno cuenta con una topografia regular (plana).

La vegetacion esta representada por gramineas, solo se observé un arbol de Corotd, la cual no serd

afectado por las actividades constructivas del proyecto.

No se observé dentro del poligono del proyecto ni en sus colindancias cuerpos de agua superficial.

Durante la inspeccién no se observo fauna.

Informe Técnico de Inspeccién de Campo del proyecto: “ESTACION DE COMBUSTIBLE
Fecha de la Inspeccidn: 22 de Julio de 2024.
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e Colindante al predio donde llevara a cabo el proyecto se encuentra la Avenida Roberto Ramirez de
Diego, Estadio de actividades deportivas (El Chaparral), terreno privado y calle que va hacia el centro
de La Arena. Ademas cercano al sitio se observan empresas locales, restaurantes, plaza comercial,
entre otros.

e Se observo que la parte frontal del terreno tiene grandes cunetas por lo cual tiene que ser adecuado y

cuyos disefios deben ser aprobados por el Ministerio de Obras Publicas (MOP).

e Al verificar las coordenadas UTM Datum WGS84 en campo, indicadas en el Estudio de Impacto
Ambiental pudimos constatar que el poligono indicado en dicho documento posee una superficie

mayor a la indicada en la descripcidon de proyecto, la cual se hace énfasis que el mismo se desarrollara

enun area de 2,125 m.

IMAGENES:

Coordenada  de .
ubicacion UTM Imégenes tomadas en el sitio.
(WGS-84):

559758 E
880699 N

Fig. No. 1: Terreno donde se llevard a cabo el proyecto ESTACION
DE COMBUSTIBLE.

Informe Técnico de Inspeccién de Campo del proyecto: “ESTACION DE COMBUSTIBLE
Fecha de la Inspeccién: 22 de lulio de 2024.
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559758 E
880699N

Fig. No. 2: En los alrededores del terreno se observan
comercial, empresas locales, entre otros.

plaza

Coordenada de
ubicacion UTM
(WGS-84):

Imagenes tomadas en el sitio.

559740 E
880690 N

Fig. No. 3: En el drea del proyecto se observa un arbol de
Corotu (Enterolobium cyclocarpum), el cual queda fuera del
area a intervenir por lo cual no se verd afectado.

Informe Técnico de Inspeccién de Campo del proyecto: “ESTACION DE COMBUSTIBLE
Fecha de la Inspeccién: 22 de Julio de 2024.
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IV.CONCLUSIONES:

e Luego de realizada la inspeccion se pudo comparar la linea base indicada con la realidad de campo, y

la descripcion de los componentes fisicos, bioldgicos y socioecondémicos del area indicada en el

Estudio de Impacto Ambiental.

e Al verificar las coordenadas UTM Datum WGS84 en campo, indicadas en el Estudio de Impacto
Ambiental pudimos constatar que el poligono indicado en dicho documento posee una superficie

mayor a la indicada en la descripcion de proyecto, la cual se hace énfasis que el mismo se desarrollara

enun areade 2,125 m?.

V. RECOMENDACION:

e Continuar con la etapa de Evaluacién y Anélisis del Estudio de Impacto Ambiental del proyecto

denominado “ESTACION DE COMBUSTIBLE”.

Elaborado por: T CONSEJO TECNICO NACIONAL
- & DEAGRICULTURA

L
y}’ A= ARITZELO. FEENANDEZ R.
L i LIC. EN INGENIER!%: EN
ey i - RECGURSOS NATURALES

R IDONEIDAD: §,65807 %%

Clay,

ING. ARITZEL FERNANDEZ

Técnico Evaluador

Revisado por: "ANQ)

Llé. LUIS PENA

Jefe de la Seccién de Evaluacion de Impacto
Ambiental

Informe Técnico de Inspeccidn de Campo del proyecto: “ESTACION DE COMBUSTIBLE
Fecha de la Inspeccién: 22 de Julio de 2024.
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